
 
 

桜が咲き誇る中、新たに１７７名の
新入生を迎え、入学式を開催すること
ができました。令和６年度、初めてコ
ロナ禍という影響を受けずに、入学式
初日から年度をスタートすることが
できました。本年度も新たな１年をど

うぞよろしくお願いいたします。  
今までにない新たなこととして、ま

ずは中学校区によるコミュニティ・ス
クールのスタートです。地域とともに
学校を創っていくための学校運営協
議会としての「南風会」が立ち上がり
ます。生徒主体の楽しい学校、地域にするために、何ができるかを子どもた
ちとともに考える風土を整えていきたいと思います。昨年度の生徒会役員に、
コミュニティ・スクールが令和 6 年度から立ち上がり、学校や地域を連携し
て盛り上げられることはできないかと投げかけたところ、「南中花火大会」
を開催したいと申し出たので、昨年度は PTA や地域のボランティアの支援に
より、資金集めの「ＳＤＧｓ知立南中マーケットフェスティバル」から計画
し、いずれも開催することができました。今年度も地域のみな様の多様なア

イデアとご協力をお待ちしております。    
生徒会組織も変わりました。委員会を本来の生徒会組織として運用するた

めに、生徒会が必要な委員会を創るようにしました。知南中の生徒が学校や

地域をより楽しくするために考え、生徒議会で話し合い、学校や地域に説明
し理解を得たうえで行動に移す。社会で生きていくための最も大切な能力を
育む大切な活動だと考えます。その過程で得た知識は、普段の教科教育と横
断的に関係することで、座学だけとは違ってはるかに定着するはずです。ま
さに「生きる力」を育むことができるでしょう。  
子どもたちの主体的な活動を引き出すために、自由にさせてほかっておく

というわけではありません。一人一人の個性的な能力や考えを引き出し、行
動に移していくためには、多くの目で支えていく必要があります。いじめや
勝手な行動が見過ごされていては、多様な考えは出てこないでしょう。その

ための対策として、学級の人数が規定のマックスにある１年生と２年生は、
二人担任制としました。主や副という関係はありません。また、校内教育支
援センターを設置し、特別支援教育コーディネーターと生徒指導主事を担当
に置き、教室や学校に少しでも不安を抱える生徒に、担任と連携しながら
個々に応じて、自立を目的とした支援や居場所づくりといった対応をしてい
きます。その子が将来的に社会で生きていくための自立を目的とした、その
子にあった支援を、外部機関や地域の方の協力も得ながら考えていきます。
多くの目で子どもたちを見守り、学びや安心で安全な学校生活を支えていき
たいと考えております。  
今年度も、どうぞよろしくお願いいたします。  
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### ###

日 曜 日 曜

31 金 2年山の学習（旭高原）

29 水 2年山の学習事前指導

30 木 2年山の学習（旭高原）

27 月
５時間授業

尿一次検査

28 火 部活動参観

25 土

26 日

23 木 3年修学旅行（大阪・京都・滋賀）

24 金 3年学年休業日

21 火
3年修学旅行（淡路島）

内科検診（2年）

22 水
3年修学旅行（神戸）　内科検診（2年）

学校安全緊急情報共有化広域ネットワーク活用訓練

19 日

20 月
心電図（1年）

教育実習開始（～5/31）

17 金
3年修学旅行事前指導

心電図（1年）　部活動本入部（1年）

18 土

15 水
口座振替日

内科検診（3年）

16 木 委員会

13 月 ５時間授業

14 火 学校運営協議会（第1回南風会）

11 土

12 日

9 木 1年海の学習（美浜）

10 金 1年海の学習（美浜）

8 水 1年海の学習事前指導

5 日 こどもの日

6 月 振替休日

４時間授業

懇談会③

3 金 憲法記念日

4 土 みどりの日

４時間授業

懇談会①

歯科検診（2･3年）

2年授業参観・保護者

昭和の日

身体測定・聴力検査・視力検査（1年）

自転車通学者指導会

身体測定・聴力検査・視力検査（3年）

知能検査（1年）

学級写真（全学年）

確認テスト（1年）（～12日）

避難訓練　全校集会　給食開始

新入生歓迎会

7 火

５月
行事予定

1 水
４時間授業

懇談会②

2 木

部活動体験入部②（1年）

内科検診（1年）

3年全国学力学習状況調査（国・数）

歯科検診（1年）　全校集会

3年授業参観・保護者会

５時間授業

部活動体験入部①（１年）

内科検診（1年・特支）

身体測定・視力検査（2年）

離任式　委員会

１年授業参観・保護者会

PTA新実行全委員会・PTA総会（HP）

部活動見学①（1年）

部活動見学②（1年）

入学式、着任式・始業式

29 月

30 火

26 金

27 土

28 日

23 火

24 水

25 木

20 土

21 日

22 月

17 水

18 木

19 金

14 日

15 月

16 火

12 金

13 土

8 月

9 火

10 水

7 日

2 火

3 水

4 木

11 木

月1

行事予定

令和６年度

４月

5 金

6 土


